Ф Н П Р

Региональный союз
«Ивановское областное объединение организаций профсоюзов»

Президиум

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]01.06.2020 г.								              № 9-6
г. Иваново

Об итогах проведения первомайской
акции профсоюзов в 2020 году

В соответствии с постановлением Президиума ИОООП от  23.04.2020 года  №8-1 профсоюзная акция, посвященная празднованию Дня международной солидарности трудящихся, проведена в форме Единой интерактивной Интернет-акции профсоюзов и голосования за Первомайскую резолюцию.
Профсоюзные мероприятия прошли под лозунгами: «За права работников! За Конституцию!», «За индексацию зарплат, за индексацию пенсий работающим пенсионерам!», «Солидарность сильнее заразы!», «Иваново-город трудовой доблести!».
На публичных  информационных ресурсах Интернет-сети создано 8600 постов, в которых представители профсоюзов области выразили свое отношение к падению реальных доходов населения, ослаблению экономики региона, снижению уровня социальной защищенности населения.
За Первомайскую резолюцию «Солидарность сильнее заразы!» в Ивановской области проголосовало более 41,0 тыс. человек.
Профобъединением, членскими организациями подготовлен ряд обращений в Правительство Российской Федерации, к Губернатору Ивановской области, в которых отражена позиция профсоюзов по сохранению производственного и кадрового потенциала предприятий, принятию мер к восстановлению экономики региона после прекращения режима повышенной готовности, в поддержку профсоюзных санаториев.
Профобъединением совместно с членскими организациями в Интернет сети, социальных сетях и мессенджерах организована акция «1Мая – Я «За!», в поддержку медицинских работников и педагогического труда. Молодежным советом ИОООП подготовлено два видео-ролика по первомайской тематике. В Иванове на центральных улицах размещены два билборда: «За права работников» За Конституцию!», «Солидарность сильнее заразы».
Членскими организациями ИОООП использованы дополнительные формы акции: виртуальный молодежный профсоюзный митинг, рассылка СМС сообщений, челенджи, флешмобы и другие мероприятия.
Все материалы по акции размещены на сайтах ИОООП, сайтах членских организаций, сайтах региональных СМИ. Использование 1 мая  интерактивных форматов  проведения коллективных действий выявили и недостатки в работе ряда отдельных  профсоюзных структур и организаций. Это: слабые технические возможности, отсутствие стабильной Интернет-связи и знаний в области IT – технологии.

Президиум
Регионального союза
«Ивановское областное объединение организаций профсоюзов»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять к сведению информацию об итогах первомайской акции профсоюзов в 2020году.
2. Региональному союзу «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов» совместно с членскими организациями ИОООП продолжить взаимодействие с властными структурами и работодателями по принятию мер к восстановлению экономики региона после прекращения режима повышенной готовности.
3.Членским организациям ИОООП:
 продолжить профсоюзный мониторинг изменений в сфере труда, в т.ч. своевременной и в полном объеме выплаты зарплаты на предприятиях и в организациях, сокращений штата и простоев, обеспечения работников СИЗ, оплаты листков нетрудоспособности;
принять меры по усилению технической оснащенности областных и первичных профсоюзных организаций для проведения мероприятий в онлайн-режиме;
учесть опыт проведения первомайской акции в формате интерактивной Интернет-акции при подготовке иных профсоюзных мероприятий, в т.ч.        7 октября Всемирного дня действий «За Достойный труд!».
4. Настоящее постановление разместить на интернет-сайте профобъединения.

 Председатель ИОООП                                               А.Н.Мирской